ЛЕТОПИС БОГОСЛУЖЕЊА

АРХИЕПИСКОПА И МИТРОПОЛИТА ЖИЧКОГ

ГОСПОДИНА Г. ДР ЈУСТИНА

ОД 19. МАЈА/1. ЈУНА
ДО 18/31. АВГУСТА 2025. ГОДИНЕ

  

19. мај/1. јун (Недеља седма – Све-
тих Отаца 1. Васељенског сабора;
Свети свештеномученик Патрикије)

Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички
Господин Јустин начинио је канонску

посету Храму Светог Богојављења
Господњег у Врдилима и служио Све-
ту Архијерејску Литургију у спомен
Светих Отаца Првог Васељенског Са-
бора.

  

21. мај/3. јун (Свети цар Констан-
тин и царица Јелена; Преподобна Је-
лена Дечанска)

Поводом храмовне славе, Његово
Високопреосвештенство Г. Јустин
служио је Свету Архијерејску Литур-
гију у Храму Светог цара Константи-
на и царице Јелене у Ивањици. У на-
ставку Литургије, уследило је благо-
сиљање славског колача и жита, које
су принели овогодишњи домаћини
славе храма.

  

  

25. мај/7. јун (Треће обретење главе
Светог Јована Крститеља; Свети му-
ченици Пивски – Задушнице)

На Духовске задушнице Високоп-
реосвећени је служио Свету Архије-
рејску Литургију у Манастиру Вујну,
уз саслужење игумана архимандрита
Саве (Илића) и протонамесника Јова-
на Стојковића.

  

26. мај/8. јун (Силазак Светог Духа
на апостоле - Педесетница; Свети
апостоли Карп и Алфеј)

Храм Свете Тројице у Горњем Ми-
лановцу прославио је своју славу –
Силазак Светог Духа на Апостоле.
Светом Архијерејском Литургијом
началствовао је Његово Високопре-
освештенство Архиепископ и Мит-
рополит жички Господин Јустин. У
продужетку Високопреосвећени је
пресекао славски колач, осветио
славско жито и честитао славу храма
и града.

  

27. мај/9. јун (Духовски понедељак;
Свети свештеномученик Терапонт;
Преподобни Јован Руски)

Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички
Господин Јустин је на други дан Педе-
сетнице служио Свету Архијерејску
Литургију у Цркви Свете Тројице у
Краљеву.

  

28. мај/10. јун (Духовски уторак;
Преподобни Никита Исповедник,
Епископ Халкидонски)

На Духовски уторак, Његово Ви-
сокопреосвештенство Митрополит
жички Господин Јустин, служио је
Свету Архијерејску Литургију у Ма-
настиру Преображења Господњег под
Овчаром. Том приликом је Владика
рукоположио сабрата преображењ-
ске обитељи јерођакона Теофана (Па-
уновића) у чин јеромонаха.

  

1/14. јун (Свети мученик Јустин

Философ; Преподобни Јустин Ће-
лијски)

У навечерје празника Светог му-
ченика Јустина Философа, у Кате-
дралном храму Светог Саве у Краље-
ву служена је велика вечерња служба
поводом празника и у част имендана
Архиепископа и Митрополита жич-
ког Г. Јустина. Тим поводом Високоп-
реосвећени је служио Свету Архије-
рејску Литургију, уз саслужење број-
ног свештенства из различитих
крајева Епархије жичке, а уз при-
суство бројног монаштва и верног
народа. Архијерејски намесник
ужички протојереј ставрофор Ми-
лош Босић је пререзао славски колач,
а пригодном беседом и честитком
Његовом Високопреосвештенству,
обратио се Архијерејски заменик
протојереј ставрофор Љубинко Костић.

  

2/15. јун (Недеља прва по Духови-
ма – Свих Светих; Свети Никифор;
Свештеномученик Еразмо Охрид-
ски)

Митрополит жички Господин
Јустин началствовао је евха-
ристијским сабрањем у Саборном
храму Светог Саве у Краљеву.

  

5/18. јун (Свети свештеномученик
Доротеј; Преподобни Петар Кориш-
ки)

На дан молитвеног сећања на уг-
одника Божијег Светог Петра Ко-
ришког, Његово Високопреосвеш-
тенство Г.

  

8/21. јун (Свети великомученик
Теодор Стратилат)

Евхаристијским сабрањем у Мана-
стиру Клисури код Ариља, начал-
ствовао је Високопреосвећени Мит-
рополит жички г. Јустин. Након при-
чешћа Телом и Крвљу Господњом ус-
ледила је трпеза љубави за све сабра-
не коју је припремила игуманија Ев-
генија са сестрама.

  

9/22. јун (Недеља друга по Духови-
ма; Свети Кирило, Архиепископ
александријски)

На радост сестринства Манастира
Ковиље, Архиепископ и Митрополит
жички Г. Јустин служио је Свету Ар-
хијерејску Литургију у манастирском
Храму Светих архангела под Јавор
планином.

  

  

15/28. јун (Свети пророк Амос;
Свети мученик Кнез Лазар и сви Све-
ти мученици српски – Видовдан)

Поводом славе Храма Светог вели-
комученика кнеза Лазара у Матарушкој
Бањи, Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички Г.
Јустин служио је Свету Архијерејску
Литургију. Након причешћивања
Светим Тајнама, освећено је славско
жито и пререзан славски колач.

  

16/29. јун (Недеља трећа по Духо-
вима; Свети Тихон Чудотворац, Епис-
коп Аматунски)

Евхаристијским сабрањем у Све-
тосавском храму у Краљеву начaл-
ствовао је Митрополит жички Г.
Јустин.

  

21. јун/4. јул (Свети мученик Ју-
лијан Тарсијски; Преподобна Анаста-
сија Српска)

Прослављање Преподобне мати
Анастасије, у Манастиру Студеници,
улепшано је Светом Архијерејском
Литургијом, којом је началствовао
Његово Високопреосвештенство Ар-
хиепископ и Митрополит жички Г.
Јустин. По завршетку заамвоне мо-
литве, пререзан је славски колач.

  

23. јун /6. јул (Недеља четврта по
Духовима; Света мученица Агрипи-
на; Владимирска икона Мајке Божије)

Свету Архијерејску Литургију у
Манастиру Вујан, служио је Архие-
пископ и Митрополит жички Г.
Јустин уз саслуживање игумана свете
обитељи архимандрита Саве (Илића)
и јерођакона Арона (Мацановића).

  

24. јун /7. јул (Рођење Светог Јова-
на Претече – Ивањдан; Свети Ники-
та, Епископ Ремезијански)

Митрополит Јустин је служио Све-
ту Архијерејску Литургију у Храму
Рођења Светог Јована Претече у Љигу
поводом храмовне славе. Владика је
на самом почетку извршио освећење
живописа, а након резања славскога
колача, уручио је Архијерејске грама-
те добротворима љишке цркве који
су својим несебичним прилогом
допринели завршетку живописа.

  

29. јун/12. јул (Свети апостоли Пе-
тар и Павле – Петровдан)

Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички
Господин Јустин служио је Свету Ар-
хијерејску Литургију у Храму Светих
апостола Петра и Павла у Ласцу, про-
слављајући и јубилеј 200 година од
изградње храма. Митрополит Јустин
је освештао славски колач и жито, а
за несебично залагање на обнови ово-
га храма подељене су архијерејске
грамате најзаслужнијим приложни-
цима.

  

30. јун/13. јул (Недеља 5. по Духо-
вима; Сабор светих дванаест апосто-
ла – Павловдан)

Митрополит жички Г. Јустин слу-
жио је Свету Архијерејску Литургију
у Храму Светог Саве у Краљеву и том
приликом рукоположио дипломира-
ног теолога Младена Нојића у свеш-
тени чин ђакона.

  

1/14. јул (Свети мученици и бес-
ребреници Козма и Дамјан)

Архиепископ и Митрополит жич-
ки г. Јустин служио је Свету Архије-
рејску Литургију у придворном па-
раклису Светих Четрдесет мученика
севастијских у Краљеву.

  

7/20. јул (Недеља шеста по Духови-
ма; Преподобни Тома Малеин; Света
великомученица Недеља)

Литургијска заједница Светосав-
ског храма у Краљеву удостојена је да
свештеним евхаристијским Прино-
сом предстоји Митрополит жички Г.
Јустин.

  

7/20. јул (Свети великомученик
Прокопије)

Његово Високопреосвештенство
служио је Свету Архијерејску Литур-
гију у светој обитељи Манастира
Вољавче код Краљева, поводом славе
Цркве брвнаре посвећене Светом ве-
ликомученику Прокопију. На крају
Литургије Митрополит је благосло-
вио славске дарове и пресекао слав-
ски колач.

  

13/26. јул (Сабор Светог архангела
Гавила)

Поводом манастирске славе Мана-
стира Вујна, Свету Архијерејску Ли-
тургију служио је Његово Високопре-
освештенство Архиепископ и Мит-
рополит жички Господин Јустин. На-
кон пререзаног славског колача, игу-
ман Сава (Илић), са братијом, угостио
је све присутне славском трпезом
љубави.

  

14/27. јул (Недеља седма по Духо-
вима; Свети апостол Акила; Препо-
добни Никодим Светогорац)

У 7. недељу по Педесетници, Њего-
во Високопреосвештенство Митро-
полит жички Господин Јустин служио
је Свету Архијерејску Литургију у Са-
борном храму Светог Саве у Краљеву.

  

2/15. август (Пренос моштију Све-
тог првомученика и архиђакона Сте-
фана)

На празник Преноса моштију Све-
тог архиђакона и првомученика Сте-
фана, Митрополит Јустин служио је

Свету Архијерејску Литургију у Ма-
настиру Жичи, поводом славе парак-
лиса посвећеном овом светитељу.

  

4/17. август (Недеља десета по Ду-
ховима; Светих седам мученика у
Ефесу; Свети свештеномученик Коз-
ма Етолски)

Његово Високопреосвештенство
Митрополит жички г. Јустин је пред-
стојао Светом Архијерејском Литур-
гијом у Светосавском храму у Краље-
ву и том приликом свршеног бого-
слова карловачке Богословије Јована
Козодера из Пожеге рукопроизвео у
чин чтеца.

  

6/19. август (Преображење Гос-
подње)

Светом Архијерејском Литургијом
у Храму Преображења Господњег на
Златибору началствовао је Његово
Високопреосвештенство Архиепис-
коп и Митрополит жички Господин
Јустин поводом славе златиборског
храма. Након резања славског колача,
Митрополит је осветио грожђе
покропивши и благословивши верни
народ.

  

11/24. август (Недеља једанаеста по
Духовима; Свети мученик и архиђа-
кон Евпло; Преподобни Нифонт,
Патријарх цариградски)

Митрополит жички Г. Јустин слу-
жио је Свету Архијерејску Литургију
у Храму Светог Саве у Краљеву. У то-
ку Свете Литургије Митрополит је
рукопроизвео студента теологије Лу-
ку Шушића у чин чтеца.